
 
 

AREA III 

TECNICA 
 

COPIA DETERMINAZIONE N. 171 DEL 10-07-2025 

 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE DI GARA RELATIVA ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI GLI INTERVENTI DI 

RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMMOBILE SEDE DEL CONSERVATORIO DI 

MUSICA DI STATO “ARTURO TOSCANINI DI RIBERA (AG) - CIG: B79A9B40F6  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA III 

− Vista l’allegata proposta;  

− Visto l’art. 51 della legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91 e s.m.i.;  

− Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  

− Vista la l.r. n. 26/93 e s.m.i.;  

− Visto l’O.R.EE.LL.;  

− Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;  

− Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;  

− Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.  

DETERMINA 

Di approvare l’allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

F.to ARCH. ING. GIUSEPPE NERI 

  



 

AREA III 

TECNICA 

PROPOSTA N. 184 DEL 10-07-2025 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE DI GARA RELATIVA ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI GLI INTERVENTI DI 

RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE SEDE DEL CONSERVATORIO DI 

MUSICA DI STATO "ARTURO TOSCANINI DI RIBERA (AG) - CIG: B79A9B40F6. 

PRESESSO CHE 

• il Comune di Villafranca Sicula è Stazione appaltante qualificata di livello L1, senza limiti di 

importo per la progettazione e l’affidamento di lavori, ai seni dell’art.3 dell’allegato II.4 del 

d.lgs. 36/2023; 

• è stato stipulato Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 prot. 4161 

del 30/04/2025, per lo svolgimento delle attività di Committenza Ausiliaria ai sensi degli artt. 

62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 e delle norme di settore tra l’Ente Comune Di Villafranca Sicula, 

con sede amministrativa e istituzionale in Via V. Emanuele, 126 – CAP 92020 - Agrigento 

(AG), codice fiscale 83001990841 rappresentata dal Dott. Gaetano BRUCCOLERI in qualità 

di Sindaco pro tempore del Comune di Villafranca Sicula, “Stazione Appaltante Qualificata”, 

e il Conservatorio di Musica di Stato A. Toscanini con sede in Corso Umberto I n. 359 – CAP 

90040 – Ribera (Ag) codice fiscale 92007100842, rappresentato legalmente dal Presidente, 

Dott. Giuseppe Tortorici, “Stazione Appaltante non Qualificata”; 

DATO ATTO che con Verbale CDA del 30/04/2025 prot. 4161 del Conservatorio di Musica A. 

Toscanini si è proceduto, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del Decreto Legislativo n. 36/2023, a 

nominare l’arch. Giuseppe Neri, quale Responsabile Unico del Progetto dell’intervento di cui 

all’oggetto; 

DATO ATTO che decisione a contrarre n. 70 del 09/07/2025 la Responsabile del Procedimento 

Amministrativo  del Conservatorio di Musica di Stato A. ha dato avvio all’ Affidamento diretto per i 

servizi di supporto e consulenza tecnica, legale e amministrativa sullo svolgimento o sulla 

progettazione delle procedure di appalto per l’affidamento della “Procedura telematica negoziata per 

l’appalto di lavori inerenti gli INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, 

MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMMOBILE SEDE 

DEL CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO “ARTURO TOSCANINI DI RIBERA (AG)”- 

CUP D94D23002320001 alla Piattaforma ASMEPAL  



VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n.267/2000, recante norme sull’Ordinamento degli Enti Locali 

che disciplinano le funzioni demandate ai dirigenti; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati ed approvati di:  

1. DI INDIRE, per conto del Conservatorio di Musica di Stato A. Toscanini (in applicazione 

della Convenzione citata in premessa), gara d’appalto, mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art.50 del D.lgs. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, per gli “INTERVENTI DI 

RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMMOBILE SEDE DEL CONSERVATORIO 

DI MUSICA DI STATO “ARTURO TOSCANINI DI RIBERA (AG)”- CIG : B79A9B40F6 

dell’importo complessivo stimato a base d’asta di € 660.485,05 oltre IVA;  

2. DI DARE ATTO che:  

✓ il RUP è l’arch. Giuseppe Neri;  

✓ il Codice identificativo della procedura in oggetto è B79A9B40F6 

✓ l’individuazione di n.5 O.E. da invitare alla procedura in oggetto avverrà ai sensi 

dell’art.3 comma 4 dell’allegato II.1. Verranno individuati tra gli O.E. iscritti nella 

categoria OG1 classifica III  

3. DI TRASMETTERE LE LETTERE DI INVITO, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023, 

per la presente procedura di gara tramite:  

✓ Piattaforma certificata interoperabile ASMECOMM di cui al seguente link: 

https://piattaforma.asmecomm.it/; 

4. DI DEMANDARE a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione di gara 

per la valutazione delle offerte. 

5. DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Villafranca Sicula per 15 giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to ARCH. ING. GIUSEPPE NERI 

https://piattaforma.asmecomm.it/


Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


